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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, những khó khăn, 

vướng mắc khi tổ chức hoạt động chính quyền địa phương 02 cấp 

 

Kính gửi: UBND tỉnh Quảng Ngãi. 

 

Xã Đăk Pék là đơn vị hành chính cấp xã, được sáp nhập giữa xã Đăk Pék và Thị 

trấn Đăk Glei theo Nghị quyết số 1677/NQ-UBTVQH15, có diện tích tự nhiên 182,721 

km2, với 20 thôn với 4.412 hộ/17.434 nhân khẩu, có nhiều dân tộc bao gồm: Gié-

Triêng và Xơ Đăng (chiếm đa số), Ba Na, Gia Rai, Tày, Nùng, Mường, Thái, Kinh và 

một số ít dân tộc khác, trong đó dân tộc thiểu số chiếm 74,63% dân số trên toàn xã; có 

281 hộ nghèo chiếm 6,36% số hộ trên địa bàn.  

Xã Đăk Pék là khu trung tâm kinh tế, văn hóa với đặc thù vừa đô thị, vừa nông 

thôn của huyện Đăk Glei (cũ)1; mức thu nhập, chất lượng đời sống người dân chưa 

đồng đều; kết cấu hạ tầng kinh tế xã hội đầu tư chưa đồng bộ, đặc biệt là đường giao 

thông đi khu sản xuất tập trung; tiềm năng thế mạnh còn chưa được khai thác có hiệu 

quả; nông nghiệp phát triển chậm; nhận thức của một bộ phận người dân nhất còn hạn 

chế; hiệu quả hoạt động của một số ngành chưa đáp ứng yêu cầu thực tiễn,… Đứng 

trước những khó khăn, thách thức trên, trong 06 tháng đầu năm dưới sự chỉ đạo kịp 

thời, sâu sát của UBND tỉnh, Đảng bộ xã; với quyết tâm cao công tác chỉ đạo sát mục 

tiêu Nghị quyết của Đảng bộ, HĐND xã, năng lực quản lý điều hành của chính quyền, 

sự nỗ lực trong các tầng lớp Nhân dân các dân tộc trên địa bàn đã góp phần thực hiện 

cơ bản đạt các chỉ tiêu Nghị quyết  năm 2025 đã đề ra. 

 I. Kết quả thực hiện một số chỉ tiêu và nhiệm vụ kinh tế xã hội 6 tháng đầu 

năm 2025: 

 1. Kinh tế: Tổng diện tích các loại cây trồng 1.380 ha/1.512 ha chiếm 91,27% 

kế hoạch2; Đàn gia súc 8.671/10.887 con3 đạt 79,64% kế hoạch. Sản lượng nuôi trồng 

thuỷ sản đạt 100% kế hoạch4, tình hình dịch bệnh trên các loại cây trồng, vật nuôi cơ 

bản được kiểm soát, không có dịch bệnh xảy ra. Trên địa bàn xã hiện có 01 dự án thủy 

điện được cấp tỉnh chủ trương đầu tư5 và 03 đồ án được quy hoạch6. Hoạt động của 

                                                      
1 Trên cơ sở sát nhập thị trấn Đăk Glei và xã Đăk Pék (cũ) 
2 Diện tích cây lúa cả năm 422/507 ha đạt 83,23% so với kế hoạch; Cây ngô cả năm 30/50 ha, đạt 60% KH; Sắn 

550/520 ha, đạt 105,76% KH; rau đậu các loại 25/31 ha đạt 80,64% kế hoạch; Diện tích cây cà phê 149/149 ha, đạt 100% 

kế hoạch; Cây cao su 58/78ha, đạt 74,4% kế hoạch; cây ăn quả 96/111,6 ha, đạt 86,02% so với kế hoạch; cây Mắc ca 

trồng được 50/60 ha, đạt 83,33% kế hoạch. 

3 Đàn trâu 145/207 con đạt 70,05% kế hoạch; đàn bò 3.501/4.450 con đạt 78,67% kế hoạch; đàn heo 5.025/6.230 

con đạt 80,65% kế hoạch 
4 Sản lượng đạt 6/6 tấn. 
5 Quyết định số 319/QĐ-UBND ngày 16/6/2023 của UBND tỉnh về quyết định chấp thuận chủ trương đầu tư, 

đồng thời chấp thuận nhà đầu tư: Công ty Cổ phần thuỷ điện Đăk Pek. 
6 Quyết định 1613/QĐ-UBND ngày 26/12/2017 của UBND huyện về việc phê duyệt đồ án quy hoạch chi tiết (tỉ 

lệ 1/500) phía Tây Bắc sông Pô Kô (giai đoạn 1) thị trấn Đăk Glei, huyện Đăk Glei, tỉnh Kon Tum (thôn 14A, 14B, Đăk 

Rang), Quyết định số 1122/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 của UBND huyện về việc phê duyệt Đồ án điều chỉnh tổng thể 

Quy hoạch chi tiết (tỷ lệ 1/500) phía Đông sông Pô Kô, thị trấn Đăk Glei, huyện ĐăkGlei, tỉnh Kon Tum (thôn Đông 



 

các doanh nghiệp, hợp tác xã ngày càng được nâng cao hiệu quả, hoạt động đảm bảo 

và mang lại sản phẩm có giá trị cao, phục vụ nhu cầu sản xuất, sinh hoạt của người 

dân7 

2. Văn hóa - xã hội – chính sách: Toàn xã có hơn 750 lao động đang tham 

gia làm việc tại các khu công nghiệp, nhà máy trong và ngoài tỉnh. Công tác thực 

hiện chính sách BHYT, BHXH, BHTN đã được quan tâm triển khai việc phổ biến, 

tuyên truyền cho nhân dân trên địa bàn xã, tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế trên địa bàn xã 

đến nay đạt 99%. Tổng số hộ nghèo chung toàn xã qua điều tra, rà soát cuối năm 2024 

áp dụng năm 2025 hiện có 299/4.408 hộ, chiếm tỷ lệ 6,78%, hộ cận nghèo 176/4.408 

hộ chiếm tỷ lệ 3,99%. Các chế độ, chính sách bảo đảm an sinh, phúc lợi xã hội được 

quan tâm, thực hiện đầy đủ, kịp thời. Thực hiện việc xoá nhà tạm, nhà dột nát 118/118 

căn đạt 100%. Toàn xã có 15/20 thôn có tín ngưỡng tôn giáo với 9.385 người8; có 01 

chùa và 30 điểm sinh hoạt tôn giáo9. Các hoạt động tôn giáo trên địa bàn xã diễn ra cơ 

bản ổn định, thuần túy, tuân thủ theo đúng quy định của pháp luật.  

3. Tình hình triển khai thực hiện một số dự án đầu tư công: Thực hiện Quyết 

định số 581/QĐ-UBND ngày 29/6/2025 của UBND tỉnh Kon Tum về việc sắp xếp, tổ 

chức lại đơn vị sự nghiệp công lập lĩnh vực văn hóa; sự nghiệp kinh tế khác khi cấp 

huyện chấm dứt hoạt động, ngay sau khi đi vào hoạt động, UBND xã Đăk Pék đã tiếp 

nhận nguyên trạng Ban QLDA và Dịch vụ công ích10 về trực thuộc UBND xã Đăk Pék 

để tiếp tục thực hiện các dự án đầu tư xây dựng và dịch vụ công ích năm 2025 đang 

thực hiện dở dang. Các dự án dở dang đang thực hiện gồm có 09 dự án, trong đó: 01 

dự án11 do HĐND tỉnh Kon Tum (cũ) Quyết định đầu tư sử dụng nguồn vốn hỗ trợ từ 

Ngân sách Trung ương; 01 dự án12 do HĐND tỉnh Kon Tum (cũ) quyết định đầu tư 

sử dụng nguồn vốn hỗ trợ từ Ngân sách tỉnh; 06 dự án13 do UBND huyện Đăk Glei 

(cũ) quyết định đầu tư sử dụng nguồn ngân sách huyện; 01 dự án14 đầu tư sử dụng 

nguồn vốn sự nghiệp môi trường từ ngân sách địa phương, cụ thể như sau: 

- Đối với 07 dự án do UBND huyện Đăk Glei (cũ) quyết định đầu tư (06 dự 
                                                      
Thượng), Quyết định số 2097/QĐ-UBND ngày 30/12/2016 của UBND huyện về việc phê duyệt Đồ án quy hoạch chi 

tiết (tỉ lệ 1/500) xây dựng khu trung tâm xã Đăk Pék huyện Đăk Glei, tỉnh Kon Tum (tại thôn Măng Rao); 
7 Có 165 hộ tiểu thương và vận tải hành khách, hàng hóa; 45 hộ kinh doanh hàng ăn; 40 hộ kinh doanh đồ uống, 

nước giải khát, kinh doanh sửa chữa xe máy 25 hộ, buôn bán VLXD 06 hộ, kinh doanh các ngành dịch vụ khác 229 hộ. 

Hộ kinh doanh Trịnh Thị Phượng thôn 14b và hộ Thuận Tài thôn 16/5 là sản phẩm Sâm dây Ngọc Linh, Măng khô, Rượu 

sâm dây, sản phẩm Măng khô Sáu Kháng, sản phẩm bò một nắng của HTX nông nghiệp sạch Đăk Pék. Cao sâm dây 

Ngọc Linh khô đạt 3 sao, Rượu sâm dây Ngọc Linh đạt 3 sao, Măng khô Trịnh Phượng đạt 3 sao, Bò một nắng Hợp tác 

xã nông nghiệp Đăk Pék đạt 2 sao. Hộ kinh doanh Trịnh Thị Phượng thôn 14b và hộ Thuận Tài thôn 16/5 là sản phẩm 

Sâm dây Ngọc Linh, Măng khô, Rượu sâm dây, sản phẩm Măng khô Sáu Kháng, sản phẩm bò một nắng của HTX nông 

nghiệp sạch Đăk Pék. Cao sâm dây Ngọc Linh khô đạt 3 sao, Rượu sâm dây Ngọc Linh đạt 3 sao, Măng khô Trịnh 

Phượng đạt 3 sao, Bò một nắng Hợp tác xã nông nghiệp Đăk Pék đạt 2 sao. Hợp tác xã nông nghiệp Đăk Pék, Hợp tác 

xã Dịch vụ và Thương mại Đăk Glei, Hợp tác xã nông nghiệp sạch Đăk Pék và Tổ hợp tác chăn nuôi bò tại Đăk Nớ, Hợp 

tác xã Thuận Tài. 
8 Trong đó: Tin lành truyền giáo cơ đố và thiên chúa giáo: 9.230 tín đồ; Phật giáo: 155 tín đồ. 
9 Tổng số có 01 Đại đức; 25 mục sư và 185 chức việc (bao gồm phụ nữ, thanh niên, thiếu nhi, phụ lão…).   
10 Sáp nhập Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng và Trung tâm môi trường và dịch vụ đô thị trực thuộc UBND huyện Đăk Glei 

trước đây. 

 
11 Đường từ trung tâm thị trấn Đăk Glei đến trung tâm xã Xốp, huyện Đăk Glei. 
12 Cầu 16/5 thị trấn Đăk Glei, huyện Đăk Glei, 
13 Đường giao thông Võ Thị Sáu - Lê Hữu Trác thị trấn Đăk Glei; Đường giao thông từ Trường Mầm non đi vào 

trụ sở UBND xã Đăk Pék; Đường giao thông đi thôn Dên Prông, xã Đăk Pék; Đường vào bãi rác thôn Đăk Tung thị trấn 

Đăk Glei; Trường Tiểu học và THCS Lý Tự Trọng; Sửa chữa Tuyến đường Trường Tiểu học Kim Đồng, thôn 14A xã 

Đăk Pék. 
14 Bãi xử lý rác thải huyện Đăk Glei. 



 

án sử dụng nguồn vốn ngân sách huyện và 01 dự án sử dụng nguồn sự nghiệp môi 

trường): Các dự án hiện nay chưa được UBND tỉnh quyết định điều chỉnh về cho 

UBND xã Đăk Pék để giao cho Ban QLDA và Dịch vụ công ích làm chủ đầu tư để 

tiếp tục triển khai thực hiện. Các dự án trên đã được bố trí đủ vốn, tổ chức khởi công 

xây dựng từ cuối tháng 05/2025 và đang thực hiện các gói thầu thi công xây lắp, dự 

kiến hoàn thành và giải ngân 100% vốn trước ngày 31/12/2025. 

- Đối với dự án Đường từ trung tâm thị trấn Đăk Glei đến trung tâm xã 

Xốp, huyện Đăk Glei: Dự án chưa được cấp có thẩm quyền quyết định điều chỉnh về 

cho UBND xã Đăk Pék để giao cho Ban QLDA và Dịch vụ công ích làm chủ đầu tư 

để tiếp tục triển khai thực hiện 

+ Thông tin chung: Dự án được Hội đồng nhân dân tỉnh Kon Tum (cũ) phê duyệt 

chủ trương đầu tư tại Nghị quyết số 21/NQ-HĐND ngày 29/4/2021 và Ủy ban nhân 

dân tỉnh Kon Tum (cũ) phê duyệt dự án tại Quyết định số 299/QĐ-UBND ngày 

21/6/2023 với tổng mức đầu tư 263.262 triệu đồng (Trong đó: Ngân sách Trung ương 

192.000 triệu đồng và Ngân sách địa phương đối ứng 71.262 triệu đồng), thời gian 

thực hiện hoàn thành trong 4 năm (từ năm 2023-2026).  

+ Tình hình bố trí vốn và thực hiện: Nguồn vốn ngân sách Trung ương (192.000 

triệu đồng): Đến thời điểm hiện nay đã bố trí 100.000 triệu đồng15; đã triển khai thực 

hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, tổ chức thi công và giải ngân đến 

30/06/2025: 96.546 triệu đồng; Ngân sách địa phương đối ứng (71.262 triệu đồng): 

Đến nay đã bố trí và giải ngân 200 triệu đồng16. 

- Đối với dự án Cầu 16/5 thị trấn Đăk Glei, huyện Đăk Glei: Dự án đã được 

UBND tỉnh giao về cho UBND xã Đăk Pék làm Chủ đầu tư tại Quyết định số 14/QĐ-

UBND ngày 19/7/2025 của UBND tỉnh Quảng Ngãi. 

 + Thông tin chung: Dự án Cầu 16/5 thị trấn Đăk Glei, huyện Đăk Glei được Hội 

đồng nhân dân tỉnh Kon Tum phê duyệt chủ trương đầu tư tại Nghị quyết số 52/NQ-

HĐND ngày 29/4/2021 và Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum phê duyệt dự án tại Quyết 

định số 1066/QĐ-UBND ngày 15/11/2021 với tổng mức đầu tư 86,528 triệu đồng (Trong 

đó: Ngân sách tỉnh 70.000 triệu đồng; Ngân sách địa phương đối ứng 16.528 triệu đồng), 

thời gian thực hiện hoàn thành trong 4 năm (từ năm 2022-2025). 

Tuy nhiên, do việc cân đối ngân sách tỉnh bố trí cho dự án không đảm bảo theo tiến 

độ đã phê duyệt nên Hội đồng nhân dân tỉnh Kon Tum đã phê duyệt điều chỉnh chủ 

trương đầu tư tại Nghị quyết số 44/NQ-HĐND ngày 17/7/2024 và Ủy ban nhân dân 

tỉnh Kon Tum phê duyệt điều chỉnh dự án tại Quyết định số 600/QĐ-UBND ngày 

22/9/2024 với thời gian thực hiện hoàn thành trong 5 năm (từ năm 2022-2026) 

+ Tình hình bố trí vốn và giải ngân: Nguồn vốn ngân sách tỉnh (70.000 triệu 

đồng): Đến nay (qua 04 năm thực hiện dự án), UBND tỉnh đã bố trí và thực hiện giải 

ngân tổng cộng 25.000 triệu đồng/70.000 triệu đồng17; Nguồn vốn ngân sách huyện 

(16.528 triệu đồng): Đến nay đã bố trí và thực hiện giải ngân 2.780 triệu đồng/16.528 

triệu đồng18. 

                                                      
15 Đã phân bổ tại Quyết định số 844/QĐ-UBND ngày 20 tháng 12 năm 2024 và Quyết định số 792/QĐ-UBND ngày 28 tháng 

12 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum. 
16 Đã phân bổ tại Quyết định số 21/QĐ-UBND ngày 08/02/2023 của UBND huyện Đăk Glei. 
17 Đã phân bổ 12.958 triệu đồng tại Quyết định số 626/QĐ-UBND ngày 03 tháng 10 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon 

Tum và 12.042 triệu đồng tại Quyết định số 815/QĐ-UBND ngày 12 tháng 12 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum 
18 Đã phân bổ tại Quyết định số 622/QĐ-UBND ngày 15/11/2022 của UBND huyện Đăk Glei. 



 

II. Một số khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm 

vụ khi chính quyền địa phương 02 cấp đi vào hoạt động: 

1. Đối với việc thực hiện dự toán thu, chi ngân sách phục vụ các nhiệm vụ 

được giao trong năm 2025: 

- Nguồn kinh phí thực hiện cải cách tiền lương đối với xã Đăk Pék (bao gồm thị 

trấn và xã Đăk Pék cũ) đã được UBND tỉnh Kon Tum giao từ đầu năm 2025, tuy nhiên 

phần kinh phí đã giao vẫn còn thiếu so với nhu cầu thực tế của lĩnh vực giáo dục là 

5.864 triệu đồng nên rất khó khăn trong tổ chức thực hiện. 

- Kinh phí thực hiện các chính sách an sinh xã hội 6 tháng cuối năm 2025 trên 

địa bàn còn thiếu hụt nhiều so với nhu cầu thực tế với số tiền là: 5.981 triệu đồng nên 

gặp khó khăn trong việc cân đối kinh phí thực hiện chi trả chế độ chính sách cho đối 

tượng19. 

- Trước thời điểm sắp xếp, sáp nhập, UBND huyện Đăk Glei (cũ) đã tổng hợp 

và thực hiện nộp kinh phí chi sự nghiệp môi trường đã phân bổ đầu năm cho huyện 

về ngân sách tỉnh, do đó hiện nay xã Đăk Pék gặp khó khăn về kinh phí để thực hiện 

các nhiệm vụ sau: 

+ Các dịch vụ công ích: Xã Đăk Pék là xã trung tâm huyện Đăk Glei (cũ) trước 

đây, nên hiện tại vẫn phải tiếp tục duy trì và thực hiện các hoạt động dịch vụ công ích 

như: Thu gom rác thải, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt, tiền điện công lộ và các 

dịch vụ công ích khác, qua rà soát thì hiện nay kinh phí còn thiếu khoảng 702 triệu 

đồng để thực hiện các nhiệm vụ trong năm; 

+ Đầu tư hoàn thiện Dự án Bãi xử lý rác thải huyện Đăk Glei: Kinh phí đầu năm 

giao 8.000 triệu đồng, đã triển khai thực hiện và giải ngân đến 30/6 6.200 triệu đồng, 

số kinh phí còn lại để tiếp tục thực hiện 1.800 triệu đồng. 

- Năm 2025, dự toán thu trên địa bàn xã Đăk Pék (bao gồm thị trấn và xã Đăk 

Pék cũ) được giao là 14.146 triệu đồng (trong đó điều tiết xã hưởng năm 2025 giao 

4.866 triệu đồng). Tuy nhiên, qua rà soát và đánh giá dự kiến nguồn thu thì số  thu 

được giao này là vượt khả năng thực hiện trong 6 tháng cuối năm 2025 của xã Đăk 

Pék dẫn đến hụt thu ngân sách năm 2025 (điều tiết xã hưởng) của đơn vị. 

- Năm 2025, thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh Kon Tum (cũ), UBND 

huyện Đăk Glei đã triển khai thực hiện lập Điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 

2030 và kế hoạch sử dụng đất năm đầu (năm 2025) của kỳ điều chỉnh quy hoạch sử 

dụng đất huyện Đăk Glei và thực hiện kiểm kê đất đai, lập bản đồ HTSD đất năm 2024 

trên địa bàn huyện Đăk Glei, đã được Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Kon Tum 

(cũ) nghiệm thu sản phẩm và UBND huyện nghiệm thu, thanh toán với đơn vị tư vấn 

trước ngày 30/6/2025. Nhu cầu kinh phí tổ chức thực hiện 4.525 triệu đồng, đã được 

bố trí vốn thanh toán 2.286 triệu đồng, số kinh phí còn thiếu 2.238 triệu đồng hiện tại 

chưa được bố trí để thanh toán cho đơn vị tư vấn tổ chức thực hiện. 

2. Đối với việc triển khai thực hiện một số dự án đầu tư công: 

- Đối với 07 dự án do UBND huyện quyết định đầu tư và 01 dự án do HĐND 

tỉnh quyết định đầu tư từ nguồn vốn ngân sách Trung ương: Hiện nay chưa được 

cấp có thẩm quyền quyết định điều chỉnh nhiệm vụ chủ đầu tư về cho xã quản lý, thực 

                                                      
19 Kinh phí thực hiện chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội theo Nghị định số 20/2021/NĐ-CP (bao gồm 

mai táng phí cho đối tượng BTXH): 1.662 triệu đồng; Hỗ trợ tiền điện hộ nghèo, hộ chính sách xã hội: 1.494 triệu đồng; Kinh phí mua 

thẻ BHYT cho đối tượng BTXH; Kinh phí mua thẻ BHYT cho CCB, thanh niên xung phong: 56 triệu đồng; Kinh phí mua thẻ BHYT 

cho đối tượng BTXH: 248 triệu đồng 



 

hiện. Do đó chưa có cơ sở và căn cứ pháp lý để UBND xã tổ chức chỉ đạo, đôn đốc 

việc triển khai thực hiện đảm bảo tiến độ hoàn thành theo yêu cầu. 

- Đối với dự án Đường từ trung tâm thị trấn Đăk Glei đến trung tâm xã 

Xốp, huyện Đăk Glei: 

+ Về tình hình tổ chức thực hiện: 

Sau khi UBND tỉnh Kon Tum thống nhất triển khai bước khảo sát, lập thiết kế 

bản vẽ thi công - dự toán dự án tại Công văn số 2904/UBND-KTTH ngày 16/8/2024. 

Do địa hình tuyến khó khăn, phức tạp, độ dốc dọc tuyến lớn, mặt cắt ngang nền đường 

nhiều đoạn đào sâu, để đảm bảo lưu thông thuận lợi, cần phải điều chỉnh một số đoạn 

tuyến do đó ranh chuyển mục đích sử dụng rừng thay đổi theo.  

Về diện tích rừng và trạng thái rừng không thay đổi vẫn phù hợp theo Quyết định 

số 698/QĐ-UBND ngày 04/10/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum. Diện tích 

ảnh hưởng đến rừng giảm còn lại 40,187 ha (so với diện tích phê duyệt tại Quyết định 

số 698/QĐ-UBND ngày 04/10/2024 là 41 ha). Sau khi điều chỉnh ranh theo bước thiết 

kế BVTC thì diện tích rừng ảnh hưởng là 40,187 ha,  trong đó: Diện tích nằm trong 

Quyết định số 698/QĐ-UBND ngày 04/10/2024 là 30,2ha, diện tích phát sinh nằm 

ngoài Quyết định số 698/QĐ-UBND ngày 04/10/2024 là 9,987 ha.  

Ngày 31/3/2025, UBND huyện Đăk Glei đã có Công văn số 707/UBND-ĐTXD 

Gửi UBND tỉnh, Sở Nông nghiệp và Môi trường đề nghị Quyết định điều chỉnh chuyển 

mục đích rừng dự án.  

Ngày 01/4/2025, Sở Nông nghiệp và Môi trường đã có Công văn số 

602/SNNMT-MT gửi Bộ Nông nghiệp và Môi trường, Cục Môi trường đề nghị hướng 

dẫn thủ tục môi trường sau khi có quyết định phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi 

trường dự án (phần diện tích bổ sung ngoài quyết định 698/QĐ-UBND ngày 

04/10/2024). Ngày 11/4/2025, Sở Nông nghiệp và Môi trường đã có Công văn số 

792/SNNMT-MT tham mưu UBND tỉnh quyết định điều chỉnh chuyển mục đích sử 

dụng rừng dự án. Tuy nhiên, UBND tỉnh vẫn chưa có văn bản chỉ đạo, Bộ Nông nghiệp 

và Môi trường vẫn chưa trả lời văn bản hướng dẫn đánh giá tác động môi trường hay 

không (phần diện tích bổ sung ngoài quyết định 698/QĐ-UBND ngày 04/10/2024) để 

điều chỉnh chuyển mục đích sử dụng rừng. 

+ Về bố trí vốn: Dự án được phê duyệt với tổng mức đầu tư 263.262 triệu đồng 

(Trong đó: Ngân sách Trung ương 192.000 triệu đồng và Ngân sách huyện đối ứng 

71.262 triệu đồng), tuy nhiên hiện nay đã kết thúc hoạt động cấp huyện, đồng thời địa 

bàn xã Đăk Pék nguồn thu còn khó khăn, hạn chế do đó không đảm bảo nguồn vốn để 

bố trí vốn đối ứng đủ phần đối ứng ngân sách huyện như đã được phê duyệt. 

- Đối với dự án Cầu 16/5 thị trấn Đăk Glei, huyện Đăk Glei:  

+ Về tình hình tổ chức thực hiện: Trên các cơ sở để tính toán giá trị để lập 

phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư để thực hiện dự án: Cầu 16/5 thị trấn Đăk 

Glei, huyện Đăk Glei. Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện Đăk Gei đã áp giá 

đơn giá bồi thường, hỗ trợ của 28 hộ gia đình, cá nhân với tổng giá trị bồi thường, hỗ 

trợ khoảng 10.000 triệu đồng. Tuy nhiên, hiện nay chưa được cấp có thẩm quyền bố 

trí nguồn vốn (Vốn ngân sách tỉnh và đối ứng ngân sách huyện) để chi trả tiền bồi 

thường GPMB cho các hộ gia đình nên chưa ban hành Thông báo công khai phương 

án bồi thường cho các hộ gia đình, cá nhân bị ảnh hưởng dự án. 

+ Về bố trí vốn: Đến nay, nguồn vốn ngân sách tỉnh mới bố trí 25.000/70.000 



 

triệu đồng, chưa đủ để thanh toán khối lượng xây lắp hoàn thành (36.962 triệu đồng). 

Số vốn còn lại 45.000 triệu đồng đã được UBND tỉnh Quảng Ngãi giao kế hoạch vốn 

tại Quyết định số 14/QĐ-UBND ngày 19/7/2025 của UBND tỉnh Quảng Ngãi nhưng 

hiện nay chưa được Sở Tài chính thông báo vốn để triển khai thực hiện. Bên cạnh đó, 

dự án được phê duyệt với tổng mức đầu tư 86,528 triệu đồng (Trong đó: Ngân sách 

tỉnh 70.000 triệu đồng; Ngân sách địa phương đối ứng 16.528 triệu đồng) tuy nhiên 

hiện nay đã kết thúc hoạt động cấp huyện, đồng thời địa bàn xã Đăk Pék nguồn thu 

còn khó khăn, hạn chế do đó không đảm bảo nguồn vốn để bố trí vốn đối ứng đủ phần 

đối ứng ngân sách huyện như đã được phê duyệt. 

III. Đề xuất, kiến nghị: 

1. Đối với việc thực hiện dự toán thu, chi ngân sách phục vụ các nhiệm vụ 

được giao trong năm 2025: Đề xuất UBND tỉnh chỉ đạo Sở Tài chính chủ trì, phối 

hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan và địa phương tổ chức rà soát, điều chỉnh, bổ 

sung các nguồn kinh phí để đảm bảo thực hiện nhiệm vụ được giao trong năm 2025. 

Riêng đối với kinh phí tổ chức lập điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 và 

kế hoạch sử dụng đất năm đầu (năm 2025) của kỳ điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất 

huyện Đăk Glei và thực hiện kiểm kê đất đai, lập bản đồ HTSD đất năm 2024 trên địa 

bàn huyện Đăk Glei đề xuất rà soát, sử dụng nguồn thu sử dụng đất trong cân đối đã 

giao đầu năm và tình hình thực hiện đến 30/6/2025 của huyện Đăk Glei (phần điều tiết 

ngân sách huyện được hưởng) để bố trí trả nợ dứt điểm cho nhiệm vụ này (2.300 triệu 

đồng). 

2. Đối với các dự án đầu tư công trên địa bàn: 

- Đề xuất UBND tỉnh sớm quyết định điều chỉnh và giao nhiệm vụ Chủ đầu tư 

các dự án do cấp huyện trước đây quyết định đầu tư về cho địa phương để có cơ sở 

tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện nhằm đảm bảo tiến độ thực hiện theo quy định. 

- Đối với dự án Cầu 16/5 thị trấn Đăk Glei, huyện Đăk Glei: Đề xuất UBND 

tỉnh quan tâm chỉ đạo Sở Tài chính rà soát, nghiên cứu bố trí số vốn ngân sách tỉnh 

còn thiếu đã được giao kế hoạch nhưng chưa được thông báo vốn; Đồng thời quan 

tâm, hỗ trợ phần vốn đối ứng ngân sách huyện trước đây để đảm bảo thực hiện đồng 

bộ, kịp thời dự án20(Lý do: Nguồn thu cấp xã Đăk Pék hiện không đủ để đối ứng trong 

nhiệm vụ này).Xã Đăk Pék xin gia hạn thời gian thực hiện hợp đồng gói thầu xây lắp 

dự án cầu 16/5 thêm 01 năm (đến 02/8/2026)21. 

- Đối với dự án Đường từ trung tâm thị trấn Đăk Glei đến trung tâm xã Xốp, 

huyện Đăk Glei ( cũ): Đề xuất UBND tỉnh sớm quyết định điều chỉnh và giao nhiệm 

vụ Chủ đầu tư dự án về cho địa phương (sau khi được Trung ương chấp thuận) để tiếp 

tục chỉ đạo triển khai thực hiện nhằm đảm bảo tiến độ thực hiện theo quy định; Đồng 

thời quan tâm, hỗ trợ phần vốn đối ứng ngân sách huyện trước đây để đảm bảo thực 

hiện đồng bộ, kịp thời dự án. Đồng thời, chỉ đạo Sở Nông nghiệp và Môi trường hướng 

dẫn địa phương hoàn thiện các thủ tục chuyển đổi đối với diện tích rừng 9,987 ha phát 

sinh nằm ngoài Quyết định số 698/QĐ-UBND ngày 04/10/2024 của UBND tỉnh Kon 

Tum22. 

                                                      
20 Hiện nay nguồn vốn còn thiếu là: 58.748 triệu đồng, trong đó: Nguồn vốn đối ứng ngân sách huyện chưa bố trí là: 13.748 triệu 

đồng; Nguồn ngân sách tỉnh chưa bố trí là: 45.000 triệu đồng đã bổ sung tại Quyết định 15/QĐ-UBND ngày 19 tháng 7 năm 2025 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh Quãng Ngãi nhưng chưa có thông báo vốn. 
21 . Tờ trình số 19/TTr-UBND, ngày 01/8/2025. 
22  - Ngày 31/3/2025, UBND huyện Đăk Glei đã có Văn bản số 707/UBND-ĐTXD Gửi UBND tỉnh, Sở NN&MT đề nghị Quyết định 

điều chỉnh chuyển mục đích rừng dự án.  Ngày 01/4/2025, Sở Nông nghiệp và Môi trường đã có Văn bản số: 602/SNNMT-MT gửi 



 

Ủy ban nhân dân xã báo cáo và kính trình UBND tỉnh quan tâm, xem xét chỉ 

đạo triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 
-  Như trên; 

- Chủ tịch, các PCT UBND (t/d); 

- Lưu: VT, KT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Thương 

 

                                                      
Bộ Nông nghiệp và Môi trường, Cục Môi trường đề nghị hướng dẫn thủ tục môi trường sau khi có quyết định phê duyệt báo cáo đánh 

giá tác động môi trường dự án (phần diện tích bổ sung ngoài quyết định 698). Ngày 11/4/2025, Sở Nông nghiệp và Môi trường đã có 

Văn bản số 792/SNNMT-MT tham mưu UBND quyết định điều chỉnh chuyển mục đích sử dụng rừng dự án. Tuy nhiên UBND tỉnh 

vẫn chưa có Văn bản chỉ đạo, Bộ Nông nghiệp và Môi trường vẫn chưa trả lời văn bản hướng dẫn đánh giá tác động môi trương hay 

không (phần diện tích bổ sung ngoài quyết định 698) để diều chỉnh chuyển mục đích sử dụng rừng. 
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